§ 24. There is extant a brief resolution of the whole question by that learned gentleman Thomas White; where he concludeth (paragraph 10<sup>s</sup>), that God determineth every man

[Of the resolution of the question by Thomas White.]

\* "Dei itaque præmotio, hoc est, impulsus voluntatis ad agendum in communi sive per infusionem amoris boni, ut sic, sive per roborationem intentionis circa finem aliquem particularem, ex qua sequitur necessario investigatio mediorum et electio unius, adeo non officit libertati, ut omnino sit ei-

dem necessaria, et sit causa actionis liberæ et ipsius libertatis. Rursus si per extrinsecam Dei providentiam plures causæ, quantum sese invicem respiciunt, per accidens coordinatæ, in Dei consiliis ad unum conspirantes effectum, faciunt in homine tales intrinsecas dispositiones sive actuales sive

so to determine himself in whatsoever he does (by the love of good infused, and the causes which His providence useth to represent it desirable), that he cannot do otherwise. How he would answer concerning evil, is not so plain by his words. He says, indeed, it is not the same thing to determine and cause to determine; as for the Ammonites, and David, to kill Urias<sup>t</sup>. But if the murder be duly imputed to David for procuring means towards it that might have failed, would he have God procure means that cannot fail? It cannot be allowed, but thus; that though of themselves they might fail, yet, supposing the foreknowledge of God that employeth them, that is, supposing them to take effect (which supposition, all the experience in the world concludeth, cannot be cleared till the effect follow), they cannot fail. And the nature of

CHAP.  
XXII.

[2 Sam. xi.  
14—17.]

habituales, ut ex eis sequatur hominem sese determinare ad aliquem actum particularem; clarum rursus est neque providentiam Divinam neque has causas aliquo modo impedire libertatem, sed eam adjuvare et perficere. Cum enim non obstantibus his, immo his adjuvantibus et facientibus, homo determinet semetipsum ad talem actionem ex eo quod prædictæ impressiones sunt quasi partes et facultates et instrumenta per quæ sese dirigit in consultatione et resolutione, clarum est quod substantia libertatis integra et illibata est, immo fortior et vegetior, per has impressiones; et ipsæ impressiones sint quæ faciunt ipsum recte vel faciliter sese determinare, et arbitrium suum exercere. Unde si ex hoc quod Deus in Sese prædefinitum habeat effectum futurum, vel quod agat per media in quorum integra collectione præcontineatur volitio futura, dicatur Deus hominem ad eam prædeterminare; clarum est huiusmodi prædeterminationem naturam et exercitium liberi arbitrii nullo modo tollere, sed magis perficere, et esse necessario prærequisitam; nisi in adeo fuse pessundatum errorem *ἀποκινήσεως* voluntatis relabi malimus . . . . Hæc dicta sunt de prædeterminatione in via explicata, quam putem esse D. Thomæ et graviorum ipsius sectatorum. Alia enim, quæ vel est aliquorum ipsius sectatorum vel ipsis imponitur, ut asserant libertatem consistere in potestate sese ambidextre in duas contradictionis partes suoapte marte versandi; sed quia ex indifferente nihil procedit, propterea a Deo Ipso immediate infundi